Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu das Artes – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 1

A MESA DA CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES FAZ SABER:

EDITAL DE ORDEM DO DIA DA 4ª (QUARTA) SESSÃO ORDINÁRIA A

REALIZAR-SE NO DIA 25 DE FEVEREIRO DE 2026 ÀS 10 HORAS.

I – EXPEDIENTE

1. Votação da Ata da 3ª (terceira) Sessão Ordinária de 2026;

2. Leitura das Matérias do Expediente;

3. Pequeno Expediente;

4. Grande Expediente.

II – ORDEM DO DIA

Projeto de Lei Nº. 06/2026 de autoria da Senhora Vereadora Vanessa Isabel Teodoro da

Silva: “Institui e inclui no Calendário Oficial do Município de Embu das Artes, a Semana

Municipal Cão Orelha e dá outras providências”;

Indicação Nº. 643/2025 de autoria do Senhor Vereador Abel Rodrigues Arantes: “Indica ao

Chefe do Poder Executivo Municipal o recapeamento das seguintes Ruas: Nelores, Lambari e

Bororós, no bairro Jardim Santa Clara”;

Indicação Nº. 646/2025 de autoria do Senhor Vereador Abel Rodrigues Arantes: “Indica ao

Chefe do Poder Executivo Municipal o recapeamento das seguintes Ruas: Cerejeiras, Pau-

Brasil, Mandacaru, Ingazeiro e Eucaliptos, no bairro Jardim Pinheirinho”;

Indicação Nº. 22/2026 de autoria do Senhor Vereador Abel Rodrigues Arantes: “Indica ao

Chefe do Poder Executivo Municipal o recapeamento das seguintes Ruas: Cerejeiras, Pau-

Brasil, Mandacaru, Ingazeiro, Eucaliptos, Viela Quitaúna e Viela Meridiana, no bairro Jardim

Pinheirinho”;

Indicação Nº. 722/2025 de autoria do Senhor Vereador Reginaldo Rocha Santana: “Indica ao

Poder Executivo Municipal a urgente reforma da calçada da Estrada Santa Bárbara, na

interseção com a Rua Marcelino Pinto Teixeira, sobre o Rio M'boi, devido ao desmoronamento

da estrutura, que impede a passagem de pedestres”;

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu das Artes – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 2

Indicação Nº. 751/2025 de autoria do Senhor Vereador Reginaldo Rocha Santana: “Indica ao

Poder Executivo Municipal a possibilidade de construção de uma praça com playground em um

espaço público localizado ao lado da rotatória da Estrada Keishi Matsumoto, na altura do nº

1529, local antigamente conhecido como Olaria, neste município”;

Indicação Nº. 763/2025 de autoria do Senhor Vereador Reginaldo Rocha Santana: “Indica ao

Poder Executivo Municipal, por meio da secretaria competente, a realização de estudos

técnicos para a implantação de pavimentação asfáltica, guias e sarjetas, canalização de esgoto

e de sistema de drenagem pluvial na Rua Morada dos Pássaros, Jardim Itatiaia, Embu das

Artes, SP, CEP 06844-009”;

Indicação Nº. 764/2025 de autoria dos Senhores Vereadores Reginaldo Rocha Santana e

Diego Lopes da Paixão: “Indica ao Poder Executivo Municipal, por meio da secretaria

competente, a necessidade urgente de vistoria e providências em relação ao muro da UBS

Eufrásio, que se encontra com a estrutura comprometida, apresentando risco de

desabamento”;

Indicação Nº. 791/2025 de autoria do Senhor Vereador Flávio Pereira Lima: “Indica ao Chefe

do poder executivo municipal a organização da cooperativa de catadores na região do Parque

Pirajussara, Embu das Artes/SP”;

Indicação Nº. 792/2025 de autoria dos Senhores Vereadores Flávio Pereira Lima, Aline Lima

dos Santos, João Paulo Ribeiro Costa e Reginaldo Rocha Santana: “Indica ao Chefe do poder

executivo municipal estudos para Ampliação da linha de ônibus circular na região do Parque

Pirajussara”;

Indicação Nº. 793/2025 de autoria do Senhor Vereador Flávio Pereira Lima: “Indica ao Chefe

do poder executivo municipal estudos para implantação de Iluminação de “LED” na Viela

localizada Avenida Joao Paulo I, 3082, jardim São Luís (Viela que dá acesso à Rua Etiópia),

Embu das Artes/SP”;

Indicação Nº. 796/2025 de autoria do Senhor Vereador Flávio Pereira Lima: “Indica ao Chefe

do poder executivo municipal proceda com a implantação de iluminação de LED na R. Perova,

toda extensão - Jardim Castilho, Embu das Artes - SP, 06810-030”;

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu das Artes – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 3

Indicação Nº. 17/2026 de autoria do Senhor Vereador Flávio Pereira Lima: “Indica ao Chefe do

poder executivo municipal a criação de uma sede da delegacia da Mulher e um abrigo para

mulheres em situação de risco ao lado da Praça do Povo, entre o Hospital Veterinário e o

Bairro Parque Pirajussara”;

Indicação Nº. 801/2025 de autoria do Senhor Vereador Edivaldo Floriano dos Santos Filho:

“Indica ao Chefe do poder executivo municipal a manutenção nos brinquedos e bancos,

capinagem, iluminação e podas de árvores na Praça Liberty, situado na Rua Liberty, Jardim

Santa Tereza, Embu das Artes – SP”;

Indicação Nº. 01/2026 de autoria do Senhor Vereador Edivaldo Floriano dos Santos Filho:

“Indica ao chefe do Poder Executivo Municipal a instalação (construção) de uma lixeira central

comunitária na Avenida das Pombas com a esquina da Viela 18 (próximo à Praça Silvino

Bomfim), no Jardim Vazame, em Embu das Artes”;

Indicação Nº. 06/2026 de autoria do Senhor Vereador Edivaldo Floriano dos Santos Filho:

“Indica ao chefe do Poder Executivo Municipal que sejam realizados estudos para a

implantação de redutores de velocidade (lombadas) na Rua Rainha Maria Stuart, bairro Jardim

Casa Branca, em Embu das Artes – SP. CEP: 06810-640”;

Indicação Nº. 07/2026 de autoria do Senhor Vereador Edivaldo Floriano dos Santos Filho:

“Indica ao chefe do Poder Executivo Municipal que sejam realizados estudos para a

implantação de redutores de velocidade (lombadas) na Rua Rainha Catarina, bairro Vila

Regina, em Embu das Artes – SP. CEP: 06810-670”;

Indicação Nº. 08/2026 de autoria do Senhor Vereador Edivaldo Floriano dos Santos Filho:

“Indica ao chefe do Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de

Comunicação, em conjunto com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e a Secretaria de

Limpeza Urbana, a criação, produção e instalação de faixas (placas) informativas de grande

porte com informações claras e objetivas sobre penalidade, valores e multas em pontos críticos

de descarte irregular de lixo no município de Embu das Artes – SP”;

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu das Artes – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 4

Indicação Nº. 21/2026 de autoria dos Senhores Vereadores Diego Lopes da Paixão e João

Paulo Ribeiro Costa: “Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal a reforma geral e

adequação da quadra esportiva em um Ginásio Poliesportivo na Escola Municipal Professor

Reynaldo de Ramos Saldanha da Gama, localizada na Rua Narumi Nakayama, 100 – Jardim

Nossa Senhora de Fátima, Embu das Artes”;

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 23 de fevereiro de 2026.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município em 23

de fevereiro de 2026.

Everton dos Santos Costa

Diretor Geral